

Số: /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày tháng 7 năm 2021

DỰ THẢO

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2021 của tỉnh Quảng Ngãi

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NGÀY 01/01/2021 CỦA CHÍNH PHỦ

Trong tháng 7 năm 2021, tình hình triển khai các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ được tỉnh tiếp tục thực hiện tích cực, nghiêm túc, bám sát các nhiệm vụ tại Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; số 33/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2021.

Đặc biệt, trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 tại các tỉnh thành trên cả nước và trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt, tập trung cao độ phòng, chống dịch Covid-19 để đảm bảo tính mạng, sức khỏe nhân dân, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội vẫn là ưu tiên chú trọng hàng đầu; thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển KT-XH. Bám sát sự chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Quảng Ngãi đã và đang thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp để hạn chế đến mức thấp nhất những tác động của dịch bệnh Covid-19 đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Vừa qua, thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ, tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 20/7/2021 về triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022 với quyết tâm giữ vững mục tiêu tăng trưởng, thu ngân sách trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo tập trung giải quyết khó khăn, khơi thông điểm nghẽn, quyết tâm phấn đấu để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu năm 2021 của tỉnh.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 7 VÀ 7 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất công nghiệp, đầu tư và xây dựng

- Chỉ số sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7 năm 2021 tăng 2,76% so với tháng trước và tăng 8,53% so với cùng kỳ¹. Tính chung 7 tháng, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 7,32% so với cùng kỳ.

Dịch bệnh Covid-19 bùng phát, diễn biến phức tạp, nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào các khu kinh tế, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh rất lớn, ảnh hưởng đến tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp. Trước tình hình đó các doanh nghiệp đã kích hoạt các phương án phòng, chống dịch ở nhiều cấp độ khác nhau. Nhiều doanh nghiệp phối hợp với ngành y tế chủ động xét nghiệm nhanh Covid-19 cho toàn bộ lao động, rà soát theo dõi công nhân đi, đến các vùng dịch và bố trí cho người lao động ăn ở, sinh hoạt và làm việc tại ngay doanh nghiệp. Vì vậy hoạt động sản xuất công nghiệp được duy trì, một số sản phẩm chủ lực luôn duy trì tốc độ tăng trưởng như điện sản xuất tăng 58,7%, điện thương phẩm tăng 47,3%, thép xây dựng tăng 102%...

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn có một số sản phẩm giảm so với cùng kỳ như: sữa các loại trên địa bàn giảm 6,6%; tinh bột mỳ giảm 31%; dăm gỗ nguyên liệu giấy giảm 11,3%...

- Đầu tư và xây dựng:

Tổng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 2021 là 5.194,476 tỷ đồng, gồm: vốn cân đối ngân sách địa phương 4.197,33 tỷ đồng; vốn ngân sách trung ương 997,146 tỷ đồng. Đến nay, tỉnh đã phân khai chi tiết kế hoạch vốn cho các đơn vị triển khai thực hiện 4.235,985 tỷ đồng², còn lại 958,491 tỷ đồng³ sẽ tiếp tục giao chi tiết cho các dự án đủ điều kiện giao vốn theo quy định.

Ước đến ngày 31/7/2021, giải ngân đạt khoảng 1.441,8 tỷ đồng, đạt 34% kế hoạch vốn đã phân khai, trong đó, vốn ngân sách địa phương 993 tỷ đồng (29,3% kế hoạch) và vốn ngân sách trung ương 448,8 tỷ đồng (53,3% kế hoạch).

b) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- Nông nghiệp

Về trồng trọt: Nhiệm vụ trọng tâm của ngành trồng trọt trong tháng là chăm sóc lúa hè thu và các loại rau, đậu. Toàn tỉnh gieo sạ được 33.246 ha lúa hè thu⁴, tăng 6,1% so với cùng vụ năm 2020.

Các loại cây trồng, rau màu đang trong giai đoạn phát triển. Ngô 4.256

¹ Sản xuất công nghiệp tăng so tháng trước chủ yếu do một số sản phẩm có sản lượng tăng khá như: nước khoáng và nước tinh khiết; sản phẩm lọc hóa dầu; thép xây dựng...

² Gồm: vốn cân đối ngân sách địa phương: 3.393,839 tỷ đồng; vốn ngân sách trung ương: 842,146 tỷ đồng.

³ Gồm: vốn cân đối ngân sách địa phương: 803,491 tỷ đồng; vốn ngân sách trung ương: 155 tỷ đồng.

⁴ Trà lúa sớm 2.735,5 ha đang trong giai đoạn trổ đồng - vào sữa; trà chính vụ 21.167,5 ha ở giai đoạn tượng khối sơ khởi - làm đồng; trà lúa muộn 9.342,9 ha ở giai đoạn đẻ nhánh - đứng cái. Ngoài ra, đến ngày 15/7/2021 đã gieo sạ được 530 ha lúa mùa, chủ yếu ở huyện miền núi.

ha; rau các loại: 4.962 ha; đậu các loại: 1.438 ha; lạc: 1.896 ha; cây mỳ 15.204 ha.

Đã triển khai công tác phòng trừ 729 ha lúa và 50,5 ha rau màu bị nhiễm sâu bệnh. Các bệnh phổ biến là bệnh khô vằn, sâu keo mùa thu, bệnh héo xanh, bệnh khảm lá virus hại sắn... Các loại gây hại chủ yếu là chuột, ruồi đục nõn, ốc bươu vàng...

Về chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tỉnh phát triển ổn định, số lượng đàn gia súc, gia cầm thay đổi không đáng kể. Các bệnh thông thường ở vật nuôi xảy ra rải rác, nhỏ lẻ tại các địa phương, đã được bao vây dập tắt không để lây lan diện rộng. Đáng chú ý là bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò⁵ lây lan trên diện rộng và kéo dài. Trong tháng dịch làm 5.567 con trâu, bò mắc bệnh, chết 163 con, lũy kế đã có 11.021 con trâu, bò mắc bệnh, chết 435 con.

- Lâm nghiệp: Diện tích rừng trồng tập trung trong tháng 7 ước đạt 311 ha, tăng 12,5% so với cùng kỳ⁶. Ước tính 7 tháng, trồng được 7.167 ha, tăng 3,4% so với cùng kỳ. Sản lượng gỗ khai thác trong tháng ước đạt 189.098 m³, tăng 8,4% so với cùng kỳ. Ước tính 7 tháng, sản lượng gỗ khai thác đạt 975.284 m³, tăng 8,5%. Qua tổ chức tuần tra, kiểm tra và truy quét, phát hiện 25 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, lũy kế đến nay là 155 vụ. Xảy ra 02 vụ cháy rừng với tổng diện tích thiệt hại là 1,8 ha⁷.

- Thủy sản: Sản lượng thủy sản trong tháng 7 ước đạt 30.159 tấn, tăng 6,5% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng, sản lượng thủy sản ước đạt 174.162 tấn, tăng 0,6% so với cùng kỳ. Trong đó, sản lượng khai thác ước đạt 169.653 tấn, tăng 0,4%; sản lượng nuôi trồng ước đạt 4.508 tấn, tăng 9,9%.

c) Thương mại và dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng 7 ước đạt 3.840 tỷ đồng, giảm 14,6% so với tháng trước và giảm 15,9% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng, tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 32.150 tỷ đồng, tăng 6%.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 7/2021 tăng 0,64% so với tháng trước, tăng 2,81% so với cùng kỳ, tăng 1,95% so với tháng 12 năm trước, bình quân 7 tháng tăng 1,75% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu tháng 7 ước đạt 159 triệu USD, giảm 3,6% so với tháng trước, tăng 33,1% so với cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng ước đạt 1.047 triệu USD, tăng 43,8%.

Kim ngạch nhập khẩu tháng 7 ước đạt 247 triệu USD, giảm 16,1% so

⁵ Nguyên nhân bệnh là do vi rút thuộc họ Poxviridae gây ra trên trâu, bò; bệnh lan truyền chủ yếu qua côn trùng hút máu như ruồi, muỗi. Hiện tại đang trong mùa ruồi hút máu phát triển nên làm cho dịch bệnh lây lan nhanh chóng.

⁶ Thời tiết nắng nóng nhưng có mưa rào nhiều khu vực miền núi tạo điều kiện cho người dân tranh thủ trồng rừng

⁷ Từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh xảy ra 17 vụ cháy rừng, với tổng diện tích 13,74 ha

với tháng trước, tăng 194% so với cùng kỳ⁸. Lũy kế 7 tháng ước đạt 1.572 triệu USD, tăng 45,3%.

Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt): Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tháng 7 ước đạt 206 tỷ đồng⁹, giảm 31,8% so với tháng 6 và giảm 36,7% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng ước đạt 2.215 tỷ đồng, giảm 1,8% so với cùng kỳ, trong đó doanh thu vận tải hành khách giảm 10%, doanh thu vận tải hàng hóa tăng 2,8%, doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải giảm 3%.

d) Thu chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 7 năm 2021 ước đạt 1.613 tỷ đồng¹⁰. Lũy kế thu 7 tháng ước đạt 11.169 tỷ đồng, tăng 21,9% so với cùng kỳ và bằng 61,7% dự toán năm; trong đó: thu nội địa ước đạt 7.306 tỷ đồng¹¹, tăng 11,5% và bằng 56% dự toán năm; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 5.057 tỷ đồng, tăng 55,9% và bằng 101,1% dự toán năm.

Tổng chi ngân sách địa phương tháng 7 năm 2021 ước đạt 1.051 tỷ đồng, lũy kế chi 7 tháng ước đạt 6.539 tỷ đồng, giảm 0,5% so với cùng kỳ và bằng 46,6% so với dự toán năm.

e) Thu hút đầu tư và quản lý doanh nghiệp

Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI): Trong tháng không có dự án FDI được cấp mới. Lũy kế từ đầu năm đến nay, có 02 dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đăng ký 24,95 triệu USD¹².

Tình hình đầu tư trong nước (không tính dự án bất động sản): Trong tháng không có dự án nào được cấp mới. Lũy kế 7 tháng, cấp quyết định chủ trương đầu tư cho 09 dự án, tổng vốn đăng ký 85.375,5 tỷ đồng, riêng Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2 với vốn đăng ký 85.000 tỷ đồng.

Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: Trong tháng có 73 doanh nghiệp thành lập mới. Lũy kế 7 tháng là 569 doanh nghiệp¹³, tăng 2,7% so với cùng kỳ năm 2020; tổng vốn đăng ký là 2.271 tỷ đồng, tăng 20,5% so với cùng kỳ năm 2020.

g) Tài nguyên môi trường

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác quản lý, bảo vệ môi

⁸ Nhập khẩu tăng mạnh chủ yếu là do 2 sản phẩm sắt thép và dầu thô.

⁹ Trong đó, doanh thu vận tải hành khách ước đạt 23 tỷ đồng, tương ứng giảm 66,2% và giảm 74,3%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 134 tỷ đồng, tương ứng giảm 17,7% và giảm 21,1%; doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 48 tỷ đồng, tương ứng giảm 30,8% và giảm 25,3%

¹⁰ Trong đó: thu nội địa ước đạt 1.011 tỷ đồng (Thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 593 tỷ đồng), thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 644 tỷ đồng

¹¹ Thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 3.665 tỷ đồng.

¹² Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 63 dự án đầu tư FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký 1.993,22 triệu USD.

¹³ Trong đó: 39 Công ty cổ phần, 130 Công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 207 Công ty TNHH MTV, 04 Doanh nghiệp tư nhân; 189 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới.

trường. Tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh. Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra rà soát tình hình sử dụng đất của các tổ chức, doanh nghiệp đã được cho thuê đất nhưng hiện nay đã ngừng hoạt động trên địa bàn tỉnh.

Phân khai chỉ tiêu sử dụng đất cho các huyện, thị xã, thành phố để lập Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, giai đoạn 2021-2030. Tiếp tục đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương báo cáo kết quả lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030.

h) Chương trình xây dựng nông thôn mới

Hoàn thiện các thủ tục để công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 cho 3 xã: Bình Đông, Bình Tân Phú (huyện Bình Sơn) và Ba Cung (huyện Ba Tơ). Xác định số xã về đích nông thôn mới năm 2021 là 05 xã, gồm Phổ Nhơn, Phổ Khánh (thị xã Đức Phổ); Bình Hải, Bình Chánh, Bình Thuận (huyện Bình Sơn). Phân khai kế hoạch vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2021 (vốn xỏ số kiến thiết) thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, với tổng kế hoạch vốn là 72 tỷ đồng, cho 05 xã đăng ký về đích năm 2021.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo

Triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục. Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 đợt 1 theo đúng kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, kỳ thi được diễn ra an toàn, đúng quy chế tại 31 điểm thi trên toàn tỉnh. Rà soát, thẩm định kết quả đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên, báo cáo kết quả thực hiện công tác biên chế, đội ngũ năm học 2020 – 2021.

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh tại các tuyến. Chất lượng khám, chữa bệnh từng bước được nâng cao, cơ bản đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân.

Tập trung cho công tác phòng chống dịch Covid-19. Từ ngày 26/6/2021 đến ngày 20/7/2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đã ghi nhận 237 ca mắc Covid-19¹⁴. Trước tình hình diễn biến dịch hết sức phức tạp, UBND tỉnh đã quyết định các biện pháp chống dịch phù hợp với thực tế, thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội đối với một số địa phương theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 và Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo các địa phương chủ động xử lý các tình huống phát sinh trên địa bàn, tổ chức thực hiện quyết liệt, kiểm soát

¹⁴ Trong đó số ca đang điều trị là 187 ca, số ca khỏi bệnh là 50 ca

chặt chẽ hơn nữa và có biện pháp xử lý cứng rắn hơn đối với những tổ chức, cá nhân không chấp hành nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch trong giai đoạn hiện nay; có kế hoạch cung ứng kịp thời, đầy đủ lương thực, thực phẩm và các nhu cầu thiết yếu khác cho người dân tại địa phương trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội. Kịp thời tổ chức triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời, các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh đã kịp thời thông tin, tuyên truyền về tình hình, hoạt động chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 đến với Nhân dân có hiệu quả.

Triển khai công tác đón Công dân Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh có nguyện vọng về địa phương do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 và thực hiện cách ly y tế tập trung theo quy định.

c) Lao động, Thương binh và Xã hội

Giải quyết 384 hồ sơ người hưởng các chế độ, chính sách người có công với cách mạng. Tiếp tục tham mưu và tổ chức thực hiện công tác người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn các địa phương tổ chức chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội trong thời gian thực hiện giãn cách phòng chống dịch Covid-19. Đôn đốc các địa phương khẩn trương xây dựng Kế hoạch hỗ trợ giảm nghèo đối với hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công năm 2021.

d) Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao: Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát và diễn biến phức tạp, tỉnh đã tạm dừng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao có yếu tố tập trung đông người; tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống covid-19 trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

Lĩnh vực du lịch: Bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch Covid-19. Trong tháng, tổng lượt khách ước đạt 250 lượt người, giảm 99% so với tháng 6 và giảm 98% so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu ước đạt 3 tỷ đồng, giảm 83% so với tháng 6 và giảm 96% so với cùng kỳ năm trước.

e) Thông tin, truyền thông và Phát thanh truyền hình

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, sự kiện chính trị của đất nước và các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương. Tập trung đưa tin về Kỳ họp thứ 2, HĐND tỉnh khóa XIII. Thường xuyên cung cấp thông tin cho báo chí về kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, thông tin về phòng, chống dịch Covid-19.

Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, thực hiện tốt thông điệp 5K¹⁵; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

¹⁵ Khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tập trung - khai báo y tế.

tay chân miệng và các loại dịch bệnh trong mùa nắng nóng.

g) Khoa học và Công nghệ

Công tác quản lý hoạt động khoa học và công nghệ được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả, chất lượng. Tiếp tục theo dõi, quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về công nghệ, sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Nhiều hoạt động Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo được tổ chức dưới hình thức trực tuyến.

3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng an ninh

a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục thực hiện 10 cuộc thanh tra, kiểm tra kỳ trước chuyển sang, đồng thời triển khai 01 cuộc thanh tra theo Kế hoạch năm 2021¹⁶. Các cơ quan hành chính và lãnh đạo tỉnh đã tiếp 22 lượt/30 người/22 vụ việc¹⁷; có 01 đoàn đông người phát sinh đến Trụ sở Tiếp công dân tỉnh¹⁸, phát sinh 02 vụ việc đông người tại hiện trường¹⁹. Tiếp nhận 106 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, trong đó có 47 đơn đủ điều kiện xử lý²⁰. Công tác phòng chống tham nhũng tiếp tục được chú trọng.

b) Công tác Tư pháp

Thực hiện thẩm định 22 lượt dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. Tiếp nhận 238 yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp của công dân; lập phiếu lý lịch tư pháp trả công dân 637 trường hợp. Ban hành kế hoạch và đang triển khai thực hiện rà soát, thống kê Sổ đăng ký hộ tịch và dữ liệu hộ tịch toàn tỉnh phục vụ công tác số hóa Sổ hộ tịch. Thực hiện trợ giúp pháp lý 66 vụ việc liên quan đến các lĩnh vực hình sự, dân sự, hành chính, đất đai, hôn nhân gia đình. Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí.

c) Công tác Nội vụ

Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các Chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công. Chỉ đạo tổ chức thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Công tác bổ nhiệm, điều động cán bộ được thực hiện theo đúng quy

¹⁶ Thanh tra trách nhiệm của Chi cục Kiểm lâm Quảng Ngãi trong việc thực hiện nhiệm vụ công vụ về quản lý, phát triển, sử dụng và bảo vệ rừng.

¹⁷ Trong đó: Trụ sở Tiếp công dân tỉnh tiếp 18 lượt/26 người/18 vụ việc; Thanh tra tỉnh tiếp 04 lượt/04 người/04 vụ việc

¹⁸ 08 hộ dân ở thôn Phú Lộc, xã Bình Trung, huyện Bình Sơn khiếu nại việc UBND huyện Bình Sơn thu hồi đất của các hộ dân giao cho Công ty TNHH Phú Đại Phát và Công ty Cổ phần Xây dựng Đầu tư 501 để thực hiện Dự án Khu Dân cư Kè Bắc sông Trà Bồng nhưng áp giá bồi thường theo đơn giá Nhà nước; theo đó yêu cầu phải áp giá theo đơn giá thực tế thỏa thuận với các hộ dân. Sau khi tiếp công dân, Ban Tiếp công dân tỉnh đã hướng dẫn công dân khiếu nại đến Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn hoặc khởi kiện đến Tòa án nhân dân.

¹⁹ tại xã Hành Tín Tây, huyện Nghĩa Hành và xã Bình Thuận, huyện Bình Sơn.

²⁰ gồm: 26 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo, 17 đơn kiến nghị, phản ánh.

định. Tổng kết công tác bầu cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai đến các sở, ngành, địa phương sắp xếp cơ cấu tổ chức bên trong theo quy định Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ.

d) Công tác Ngoại vụ

Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác đối ngoại. Phối hợp hướng dẫn, quản lý 01 đoàn với 05 lượt người nước ngoài đến tỉnh, tính chung trong 7 tháng đầu năm, hướng dẫn, quản lý 19 đoàn với 54 lượt người nước ngoài đến học tập, làm việc trên địa bàn tỉnh; tiếp tục chủ động kêu gọi viện trợ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài; phê duyệt tiếp nhận 08 khoản viện trợ²¹ với số tiền khoảng 5 tỷ đồng; duy trì mối quan hệ hợp tác với các cơ quan, tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài để thu hút nguồn viện trợ. Thực hiện tốt công tác bảo hộ ngư dân, tàu thuyền trên địa bàn tỉnh.

e) Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác nắm bắt tình hình, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông cũng như an ninh mạng. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; bảo đảm an ninh trật tự tại các chốt kiểm tra y tế, các địa điểm, khu cách ly tập trung, các khu vực phong tỏa; tiếp tục phối hợp rà soát, truy vết, truy tìm các trường hợp trở về từ vùng dịch, các trường hợp thực hiện xong cách ly ở các tỉnh, thành phố về lại địa phương, các trường hợp trốn tránh khai báo y tế, không chấp hành việc thực hiện giãn cách theo quy định. Trong tháng xảy ra 14 vụ tai nạn giao thông, giảm 01 vụ so với tháng trước, bị thương 07 người và chết 10 người, thiệt hại 34 triệu đồng.

Tóm lại: *Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 7 và 7 tháng năm 2021 chịu tác động mạnh mẽ của dịch Covid-19, tuy vậy vẫn đạt được một số kết quả khả quan như: hoạt động sản xuất công nghiệp được duy trì, các sản phẩm chủ lực duy trì tăng trưởng; kim ngạch xuất, nhập khẩu tăng khá so với cùng kỳ; tình hình lưu thông hàng hóa các mặt hàng thiết yếu cơ bản ổn định, giá cả bình ổn; sản xuất nông nghiệp ổn định, sản lượng thủy sản tăng do thời tiết thuận lợi. Các chế độ chính sách an sinh xã hội được thực hiện hiệu quả; triển khai kịp thời gói hỗ trợ của Chính phủ cho người dân bị ảnh hưởng của dịch Covid-19; công tác phòng chống dịch Covid-19*

²¹ Phi dự án Quỹ Hòa bình Hàn - Việt hỗ trợ học bổng cho học sinh và sinh viên xã Bình Hòa, huyện Bình Sơn; dự án Hỗ trợ cho hội viên, nông dân nghèo và vùng nông thôn khó khăn về khoan giếng; Hỗ trợ nông dân nghèo và vùng nông thôn khó khăn ở tỉnh Quảng Ngãi 2021; Thư viện Trường Trung học cơ sở Phổ Vinh, phường Phổ Vinh, thị xã Đức Phổ; Xây dựng Nhà lớp học Trường Mầm non Ba Vi; Xây dựng Nhà lớp học Trường Mầm non Ba Khâm; Xây dựng Nhà lớp học Trường Mầm non Ba Tiêu; Khoản viện trợ 2.500 EUR cho trường THCS Huỳnh Thúc Kháng, huyện Nghĩa Hành.

chỉ đạo thực hiện quyết liệt; quốc phòng, an ninh được giữ vững.

Tuy nhiên, dịch Covid-19 đã ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình kinh tế xã hội của tỉnh: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ giảm, hoạt động thương mại, dịch vụ, vận tải bị ảnh hưởng nặng nề, tình hình thu hút các dự án đầu tư và đăng ký doanh nghiệp đạt thấp, hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành và dịch vụ vui chơi, giải trí bị hạn chế...

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG THÁNG 8 NĂM 2021

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 8/2021, cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của Chính phủ; các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành trung ương; triển khai thực hiện Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 11/01/2021, Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 20/01/2021, chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 20/7/2021 về triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022 trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Khẩn trương triển khai các Nghị quyết đã được thông qua tại Kỳ họp thứ 2, HĐND tỉnh khóa XIII; đặc biệt là Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021. Tập trung giải quyết các kiến nghị, xử lý các kiến nghị của đại biểu HĐND tỉnh và các kiến nghị của cử tri.

2. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã đề ra trong các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; khắc phục các tồn tại, hạn chế, điểm nghẽn, cản trở sự phát triển; tập trung thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu tư công bền vững trong những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

3. Tập trung cao độ phòng, chống dịch Covid-19, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác tuyên truyền, đẩy mạnh thực hiện các biện pháp chống dịch với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, phương châm “5K + vắc-xin”. Chuẩn bị đầy đủ phương án phòng chống dịch nếu dịch bùng phát trở lại. Phối hợp, tổ chức hiệu quả chiến dịch tiêm vắc-xin phòng Covid- 19.

4. Đẩy mạnh chỉ đạo sản xuất vụ Hè - Thu đạt hiệu quả; các biện pháp phòng chống hạn, bảo đảm cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp. Theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc gia cầm, phát hiện kịp thời, nhanh chóng dập tắt không để lây lan diện rộng, tiêu độc khử trùng các ổ dịch. Dự báo tình hình sâu bệnh trên cây trồng.

5. Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên rà soát, nắm chắc các nguồn thu, theo dõi sát tình hình thu nộp ngân sách nhà nước; phân tích báo cáo kịp thời các yếu tố tác

động đến số thu, tham mưu đề xuất xử lý kịp thời các vướng mắc về chế độ, chính sách ảnh hưởng đến quản lý, thu nộp ngân sách nhà nước, từ đó đề ra các giải pháp tăng thu. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đầu tư các dự án khai thác quỹ đất để tăng thu tiền sử dụng đất.

6. Tiếp tục đôn đốc các đơn vị đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 09/01/2021; Kế hoạch về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2021. Chủ đầu tư dự án sử dụng vốn đầu tư công nghiêm túc, khẩn trương thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn được giao theo tiến độ chi tiết từng dự án được ban hành kèm theo Kế hoạch về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021; đến ngày 31/12/2021 hoàn thành 100% kế hoạch vốn năm 2021 được giao theo cam kết của Chủ đầu tư với UBND tỉnh.

7. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí để tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 đợt 2 và tổ chức năm học 2021 - 2022 đảm bảo theo kế hoạch, an toàn.

8. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. Tăng cường nắm bắt tình hình, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Bộ Tư lệnh Quân Khu V;
- Vụ III Văn phòng TW Đảng tại Đà Nẵng;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, Các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách giúp việc Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH; VP HĐND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- Các sở, ban, ngành, các tổ chức CTXH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, các P.N/cứu, CBTH;
- Lưu VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Văn Minh